
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

INCLINAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, MARCA BALDAN, 
SÉRIE 60197303001004, NF: 601, RP: 18811; 01 (UMA) 
GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO 14X26X6,00MM, 
MACAL A ÓLEO, MODELO CRSG, MARCA BALDAN, SÉRIE 
060199335001005. NF: 6818, RP: 18362; 01 (UMA) 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL, DE LARGURA 
DE 2.000MM, LARGURA DE CORTE 1.700MM, MOD. RP 1700, 
COM RODA GUIA, COM SUPORTE, COM CARDAN DE MARCA 
BALDAN. ANO 2010 SÉRIE: 00584186001015, NF: 2547; RP: 
18025; 01 (UMA) GRADE NIVELADORA CONTROLE REMOTO, 
MODELO NVCR 32 X 20’’ X 3,5 MM COM MANCAL A ÓLEO, 
MARCA BALDAN, SÉRIE Nº 00584191001008, NF 2771; 01 
(UMA) BATEDEIRA DE CEREAL COM CARDAN PLUS, MODELO 
B-340 COMPACTA, MARCA MAQTRON, SÉRIE 00280086, 
NF 6056, RP Nº 18366; 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA EM 
MADEIRA, 4 TONELADAS, 02 EIXOS, COM PNEUS, MARCA 
CEMAG, SÉRIE 0A2284750210, NF: 7094, RP: 18443.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 08 de agosto de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Valdomiro Ostrufka.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161979

PORTARIA Nº 0124 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições	legal	e	considerando	os	termos	do	Oficio	nº	468/10	
de 23/07/10 devidamente autorizado pela Excelentíssima  
Governadora do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 30 de setembro de 2010, a Portaria 
nº 958 de 30/05/1995, que cedeu para Governo do Estado do 
Rio de Janeiro, a servidora RAIMUNDA NAZARÉ DIAS FERREIRA 
matricula nº 14222/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, com ônus para o órgão de origem.
II – CEDER, a servidora, RAIMUNDA NAZARÉ DIAS FERREIRA, 
ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, lotada nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura,  para o Governo do Estado 
do Rio de Janeiro,  sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21/09/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161705
Nº DA CESSÃO DE USO: 107/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoreas 
Rurais de Rondon do Pará.
OBJETO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA NOVO, MARCA MASSEY 
FERGUSSON MODELO 4291/4, POTENCIA 100CV, MOTOR 
PERKINS – 4 CILINDROS TURBINADO A DIESEL, SÉRIE 
04291295676, COR VERMELHA, FAB/MOD 2010/2010. NF: 
6308. RP: 18419; 01 (UMA) GRADE ARADORA INTERMEDIARIA 
COM CONTROLE REMOTO 16 x 28 x 7,5 MM, MODELO CRI, 
MARCA BALDAN, SÉRIE N° 04291295676, NF: 6770, RP: 
18381; 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E 
LATERAL, LARGURA DE 2.000MM LARGURA DE CORTE 1.700MM 
MOD RP 1700, COM RODA GUIA, C/ SUPORTE, C/ CARDAN 
DE MARCA BALDAN. ANO 2010 SERIE: 00584187001002. 
NF:2373, RP:18511; 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA EM 
MADEIRA, BASCULANTE, 4 TONELADAS, 01 EIXO, RODADO 
DUPLO COM PNEUS, SERIE 0A229070210, NF:6950. RP: 18372.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28 de setembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Maria Eva dos Santos Dias.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162053

PORTARIA: 2448/2010
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar a equipe de 
Abaetetuba, por ocasião dos trabalhos de Varredura Fundiária-
Fase Precursora.
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/199615 de 17/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

31682551/Raimundo Assunção Bahia (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161833

CONTRATO: 29/2010
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
NOVOS. ITEM 01: 25(VINTE E CINCO) DESKTOP MÉDIO TIPO I
Valor Total: 38.900,00
Data Assinatura: 22/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 06/11/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348650000    449052              0131000000          
Estadual
Contratado: ESPAÇO INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Q QS, 01
CEP. 72320-527 - Samambaia/DFComplemento: CONJUNTO 6
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161882

CONTRATO: 46/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DE 
25(VINTE E CINCO) VEÍCULOS PERTENCENTE AO ITERPA
Valor Total: 27.699,99
Data Assinatura: 22/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 21/09/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
21122012545340000    339039              0146000000          
Estadual
21122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
21122012545340000    339039              0661000000          
Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA
Endereço: Av das Nações Unidas, 11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161867

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ
Torna público que recebeu da  SEMA a Licença Prévia – LP, 
com validade até 02/02/012, para o Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável Pindorama, porte A-II, no município 
de Tailândia/PA

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ
Torna público que recebeu da  SEMA a Licença Prévia – LP, 
com validade até 02/02/012, para o Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável Campo Dourado, porte A-II, no 
município de Rondon do Pará/PA

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ
Torna público que recebeu da  SEMA a Licença Prévia – LP, 
com validade até 02/02/012, para o Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável Mocajuba, porte A-II, no município 
de Bujaru/PA

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ
Torna público que recebeu da  SEMA a Licença Prévia – LP, 
com validade até 02/02/012, para o Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável Itabira, porte A-II, no município de 
Bujaru/PA

INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ
Torna público que recebeu da  SEMA a Licença Prévia – LP, 
com validade até 02/02/012, para o Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável Borba Gato, porte A-II, no município 
de Tailândia/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161924

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 156305
PORTARIA: 2312/2010

Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de cálculo e 
processamento dos trabalhos de georreferenciamento 
executados na Comunidade Fernão Dias, no município de 
TAILÂNDIA 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/188332 de 09/09/2010; 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451591/Edilson Batista Dutra (Ass.Tec.Em Desenv.
Agr.e Fund.) / 9.0 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
21/09/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161747

PORTARIA N°2458/2010
DE, 28 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro	 de	 2009,	 publicada	 no	 Diário	 Oficial	 do	 Estado	 do	
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/200385 
de 17/09/2010;
Considerando o memorando nº 0127/2010 – GP, de 
23.09.2010.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 18/10/2010, o período 
de viagem de 05/10/2010, em nome do servidor Girolamo 
Domênico Treccani, previsto na Portaria de Diárias nº 
2354/2010 de 20/09/2010, publicado no DOE nº 31.757 de 
22/09/2010, para o município de Santarém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. de Lima Elias-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161777

PORTARIA Nº 2459/2010 
28 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro	 de	 2009,	 publicada	 no	 Diário	 Oficial	 do	 Estado	 do	
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   § 2° da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº  153/2010 – CPE,  de 
24.09.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (Trinta) dias de gozo de férias 
ao servidor JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS, Assist. 
Tec. Desenv. Agrario e Fundiario, matrícula nº 80845201/1, 
no período de 27.12.10 à 25.01.2011, concedidas através da 
Portaria nº 242/2010 de 26.01.2010, publicada no D O E nº 
31.596, de 29.01.2010, e interrompida através da Portaria nº 
337/2010 de 19.02.2010, publicada no D O E nº 31.609, de 
22.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161509

PORTARIA Nº  2463 /2010                                                     
24 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro	 de	 2009,	 publicada	 no	 Diário	 Oficial	 do	 Estado	 do	
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   § 2° da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 106/2010 – GCG datado de 
23.09.2010;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
27.09.2010, o período de gozo de férias da servidora 
RACHEL BENGUIGUI, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57211416/1, marcadas para 06.09 a 05.10.10, concedidas 
através da portaria nº  2070/2010 de 20  de  agosto de 2010, 
publicada	 no	 D.O.E.	 nº	 31739	 de	 26/08/2010,	 ficando	 o	
restante	de	dias	de	gozo	de	férias	para	posterior	definição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias - Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161510

PORTARIA Nº 2457/2010                                                    
27 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro	 de	 2009,	 publicada	 no	 Diário	 Oficial	 do	 Estado	 do	
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,  § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias ao 
servidor	RUBENS	BATISTA	DOS	SANTOS,	Oficial	Administrativo,	
matrícula nº 3166651-1, no período de 13.10 a 11.11.2010, 
concedidas através da Portaria nº 960/2010 de 18.05.2010, 
publicada no D.O.E nº 31.679, de 02.06.2010, e transferida de 
acordo com a Portaria nº 1786/2010 de 05.07.2010, publicada 


